


D.D.G. n. 2481 /Serv.11  del   06.10.2022                                           CUP  G99I22000750006
                                                                                                                Codice Caronte: SI_1_ 31337

CIG  9423761D94

l'incarico di dirigente del Servizio 11 “Aiuti alle Imprese Turistiche”;
VISTO il Regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della  Comunità  Europea L 87 del  22 marzo 2014,  che ha stabilito le modalità di  
applicazione del regolamento CE n. 1303/2013;

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità  
delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  Strutturali  di  investimento 
Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione 
Europea con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale  
con delibera n.267 del 10 novembre 2015;

VISTA             la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  35  del  12  febbraio  2022  “PO FESR Sicilia 
2014/2020.  Rimodulazione finanziaria Asse 3 e Asse 6.  Approvazione” con la quale 
sono approvate le proposte di rimodulazione finanziaria nell'ambito degli Assi 3 e 6 del 
PO FESR Sicilia 2014/2020, nonché la Base giuridica della nuova sottoazione 3.4.1 Tur, 
dando  mandato  al  Dipartimento  regionale  della  programmazione  di  apportare  le 
conseguenti modifiche al Documento di Programmazione Attuativa del Programma e al 
Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle operazioni';

VISTA la Sottoazione 3.4.1 Tur. "Progetti di promozione dell'export destinati a imprese del 
settore turistico e loro forme aggregate individuate su base territoriale";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale  
15  settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  
regionale 2022/2024”;

VISTO il  D.A.  n.  4000 del  22  dicembre  2021 che  approva  il  “Piano  Operativo  Annuale 
2022”  predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005, 
modificato con D.A. 2280 del 22 settembre 2022;

PRESO ATTO che nel citato “Piano Operativo Annuale 2022” è prevista la partecipazione alla Fiera “TTG - 
Travel Experience, che si svolgerà a Rimini dal 12 al 14 ottobre 2022”;

VISTO               il D.D.G. n. 2061 del 1° Settembre 2022, con il quale ai sensi dell'art. 31 del D.l gs n. 
50/2016  e  ss.mm.ii.,  si  è  proceduto  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento   nella  persona  dell’  Arch. Lucia  Fazio  dirigente  responsabile  del 
Servizio 11 di questo Dipartimento  che assume, anche, le funzioni di Direttore dell' 
Esecuzione del Contratto e contestualmente  è stato avviato l'iter  amministrativo per 
l'acquisizione e l›allestimento  dell'area espositiva  nell'ambito della partecipazione 
istituzionale alla Fiera TTG  di Rimini 2022;

VISTA la nota prot. n. 29157 del 06/09/2022 con la quale è stata avanzata alla Ragioneria  
Centrale Turismo, la richiesta di prenotazione di impegno della somma complessiva 
di  €  1.500.000,00 a  valere  sul  Cap.  872838 del  Bilancio della  Regione Siciliana,  
esercizio finanziario 2022, contabilizzata in data 06/09/2022 al n.1;

VISTO il  DDG 2155/S11  del  12.09.2022  che  approva  il  quadro  economico  relativo  alla 
partecipazione  istituzionale  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo al TTG  che si svolgerà a Rimini;

CONSIDERATO che per l’allestimento dell’area è previsto un costo pari a € 120.000,00 oltre IVA al  
22% per un totale di € 146.400,00;

VISTA la nota contratto, prot. 33160 del 4 ottobre 2022, di acquisizione dell’area espositiva  
presso il TTG di Rimini;  

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento dei servizi utili all'allestimento dell’ area espositiva di 
cui sopra;

VISTA la  gara  avviata  con nota  prot.30145 del  13/09/2022,  sulla  «Piattaforma acquisti  in 
rete» del MEPA con un importo a base di asta pari ad € 120.000,00 (centoventimila,00) 
oltre IVA 22%., invitando cinque operatori presenti nel Mercato medesimo;

CONSIDERATO che la suddetta procedura di affidamento non ha avuto un riscontro sul mercato, non 
essendo pervenuta alcuna offerta da parte degli operatori economici invitati;



D.D.G. n. 2481 /Serv.11  del   06.10.2022                                           CUP  G99I22000750006
                                                                                                                Codice Caronte: SI_1_ 31337

CIG  9423761D94

CONSIDERATA  che la comune e recente criticità connessa all’incremento dei prezzi dei materiali, dei  
carburanti e dei prodotti energetici derivante dalla crisi energetica-sociale in corso ha 
reso  l’importo  a  base  d’asta  inferiore  agli  effettivi  costi  di  produzione  dei  servizi  
richiesti;

CONSIDERATO l’approssimarsi dell’evento ove dovrà svolgersi il servizio richiesto;
RITENUTO di  poter operare  tramite  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione (ME.PA.), invitando un unico Operatore Economico  ai sensi dell'art.  
36,  co.2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  come  modificato  dall’art.1,  co.2,  lett.a)  della 
L.120/2020;

CONSIDERATO  che la giurisprudenza amministrativa ha chiarito che il principio di rotazione non è regola 
preclusiva all’invito del contraente uscente e al conseguente suo rinnovato affidamento 
del servizio, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata motivazione delle 
ragioni che l’hanno indotta ad invitare e eventualmente affidare al contraente uscente; 

CONSIDERATO che analoghi servizi sono stati affidati alla ditta TOURIST SERVICE  di Palillo Rosetta 
e  resi  a  regola  d’arte  anche  in  relazione  alla  complessa  ed  elaborata  realizzazione 
dell’idea progettuale fornita dal Dipartimento, dimostrando un’ elevata professionalità e 
qualità del servizio;

CONSIDERATA altresì la difficoltà di reperire altre soluzioni valide sul mercato;
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto dei servizi alla ditta  TOURIST SERVICE 

di Palillo Rosetta;
VISTA la  richiesta  di  offerta  avanzata  sul  MEPA alla ditta  TOURIST SERVICE   di  Palillo 

Rosetta  con prot.32262 del 28.09.2022;
VISTA l’offerta economica pervenuta tramite MEPA -  per un importo pari a  € 119.999,00  

oltre IVA al  22% - e assunta al  protocollo di  questo Dipartimento al  n.33218 del 
04/10/2022;

CONSIDERATO che sono state avviate le procedure di verifica previste ex art.80 del D.Lgs 50/2016,  
propedeutiche all'affidamento dell'incarico;

VISTO il Patto di integrità sottoscritto  dalla ditta TOURIST SERVICE di Palillo Rosetta;
VISTO il DURC n. prot.  INAIL_34023054  con scadenza  17.11.2022, richiesto da questa 

Amministrazione, dal  quale si  evince la regolare posizione contributiva  della  ditta 
TOURIST SERVICE  di Palillo Rosetta;

VISTO il DGUE, la Dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, l'Informativa sulla Privacy 
ed il Patto di Integrità sottoscritti dalla ditta TOURIST SERVICE di Palillo Rosetta;

CONSIDERATO che  dalla  verifica  effettuata  presso  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  non  sono 
state  individuate  annotazioni  per  la ditta  TOURIST SERVICE di  Palillo  Rosetta, 
Cod. fiscale PLLRTT64M41A089J;

VISTA la  visura  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  
Agrigento;

RITENUTO  verificata  la  regolarità  della  predetta  documentazione  acquisita,  di  procedere 
all'affidamento dell'incarico di che trattasi;

VISTA la polizza fidejussoria stipulata dalla ditta TOURIST SERVICE di Palillo Rosetta il  
04/10/2022;

RITENUTO di  dover  affidare  alla  ditta  TOURIST  SERVICE  di  Palillo  Rosetta  i  servizi  per 
l’allestimento dello stand istituzionale del  Dipartimento del Turismo, dello Sport e 
dello  Spettacolo  all'evento  fieristico  TTG -  Travel  Experience,  che  si  svolgerà  a 
Rimini dal 12 al 14 ottobre 2022 per un importo complessivo di € 146.398,78, pari a  
€ 119.999,00 oltre IVA al 22% pari a € 26.399,78;

RITENUTO quindi,  di  dovere  trasformare  in  impegno  perfetto  -  quale  quota  parte  della  
prenotazione di  impegno registrata  dalla  Ragioneria  Centrale  del  Turismo in data  
06.09.2022 al n. 1 - la somma complessiva di €  € 146.398,78 ( € 119.999,00 oltre 
IVA al 22% pari a € 26.399,78 a favore della  ditta TOURIST SERVICE di Palillo 
Rosetta con  sede  legale  in  Via  Imera  27-  92100  AGRIGENTO  –  Partita  IVA 
01910940848, Cod. fiscale PLLRTT64M41A089J  – CIG 9423761D94 sul capitolo 



D.D.G. n. 2481 /Serv.11  del   06.10.2022                                           CUP  G99I22000750006
                                                                                                                Codice Caronte: SI_1_ 31337

CIG  9423761D94

872838, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022, cod. piano 
dei  conti  U.2.03.03.03.999  “Contributi  agli  investimenti  ad  altre  imprese  per  la 
realizzazione di progetti di promozione dell’export destinati ad imprese del settore 
turistico  e  loro  forme  aggregate,  individuate  su  base  territoriale  –  nell’ambito  
dell’Azione  3.4.1Tur,  per  i  servizi  di  allestimento  dello  stand  istituzionale  del 
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all'evento fieristico TTG di 
Rimini  2022.

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni in premessa citate, sono affidati alla società TOURIST SERVICE 
i servizi di allestimento dello stand istituzionale del Dipartimento del Turismo, dello 
Sport  e  dello  Spettacolo  all'evento  fieristico  TTG  -  Travel  Experience,  che  si  
svolgerà  a  Rimini  dal  12  al  14  ottobre  2022  per  un  importo  complessivo  di  € 
146.398,78, pari a  € 119.999,00 oltre IVA al 22% pari a € 26.399,78;

Art. 2 La prenotazione di impegno, contabilizzata in data 06/09/2022 al n.1, è trasformata  
in impegno perfetto - sul cap.872838, esercizio finanziario 2022, per una quota parte 
pari a € 146.398,78  a favore della  ditta TOURIST SERVICE di Palillo Rosetta con 
sede legale in Via Imera 27- 92100 AGRIGENTO – Partita IVA 01910940848, Cod. 
fiscale PLLRTT64M41A089J – CIG 9423761D94 sul capitolo 872838, del Bilancio 
della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2022,  cod.  piano  dei  conti 
U.2.03.03.03.999  per  i  servizi  di  allestimento  dello  stand  istituzionale  del 
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all'evento fieristico TTG di  
Rimini  2022; 

Art. 3 La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2022;
Art. 4 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso,  per  la  registrazione,  alla  Ragioneria  Centrale 

dell'Assessorato al Turismo, allo Sport e allo Spettacolo ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 
9/2021;

Art. 5 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37, c.1, del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.,  
sarà  trasmesso  all'  U.S.1  «Controlli  Interni» per  la  pubblicazione  su 
Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e Contratti;

Art. 6 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e 
ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana e  sarà 
inoltre trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.  

  
Il Dirigente Generale

Lucia Di Fatta
Il Dirigente del Serv.11 n.q. di RUP

Lucia Fazio


		2022-10-06T10:46:44+0200
	LUCIA FAZIO


		2022-10-06T13:56:58+0200
	LUCIA DI FATTA




